
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός εξομοιούμενης Ζώνης Λιμένα 
Αβδήρων.

5 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 1.418,00 τ.μ. στη θέση «Ρίζα-Βουνό» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Χρυσοχωρίου, Κοινοτικής Ενό-
τητας Δωρίου, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1814 (1)

Επανακαθορισμός εξομοιούμενης Ζώνης Λιμέ-
να Αβδήρων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του β.δ/τος 14/19-01-1939 

(ΦΕΚ 24 Α΄) περί επικύρωσης των αποφάσεων της Λιμε-
νικής Επιτροπής, καθώς και του άρθρου 15 παρ. 3 του 
ίδιου β.δ/τος περί έγκρισης των αποφάσεων αυτών.

2. Τις διατάξεις των νόμων 2240/1994 (ΦΕΚ 153 Α΄), 
2307/1995 (ΦΕΚ 113 Α΄), 2386/1996 (ΦΕΚ 43 Α΄) και 
2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998 
(ΦΕΚ 23/τ.Α΄/4-2-1998) περί χρήσης και εκμετάλλευσης 
των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνες λιμένων του 
άρθρου 3 ν.δ. 444/1970 (ΦΕΚ 39/τ.Α΄/1970) όπως αυτές 
ερμηνεύονται στην με αριθμ. 3511.91/01/98/17-3-1998 
εγκύκλιο του τ. Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

4. Την αριθμ. 530/25-2-1999 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
με την οποία εγκρίνεται η αριθμ.8/1/21-9-1998 απόφαση 
της Λιμενικής Επιτροπής Λόγους.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.  2971/2001
(ΦΕΚ/285/Α΄), «Αιγιαλός και παραλία και άλλες δι-
ατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4014/2011(ΦΕΚ 209/Α΄/
21-9-2011).

6. Την αριθμ.1028241 π.ε./2729 π.ε./Β0010/13-4-2005 

(ΦΕΚ 547/τ.Β΄/22-4-2005) κοινή υπουργική απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής 

Ναυτιλίας «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με 

Ζώνη Λιμένα».

7. Την αριθμ. 8315.2/02/07/2-2-2007 (ΦΕΚ 202/τ.Β΄/

16-2-2007) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης-Οι-

κονομίας και Οικονομικών-Περιβάλλοντος Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων και Εμπορικής Ναυτιλίας «Κατά-

ταξη λιμένων».

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010)

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Τις διατάξεις του π.δ.  142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης».

10. Την αριθμ.725/16-2-2006 (ΦΕΚ 459/Δ΄/25-5-2006) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατο-

λικής Μακεδονίας Θράκης με θέμα «Καθορισμό ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στην θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΑΒΔΗΡΩΝ» 

στην θέση του αλιευτικού καταφυγίου Αβδήρων Δήμου 

Αβδήρων Ν. Ξάνθης».

11. Την αριθμ. 8210/01/12/24-02-2012 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ-

τιλίας «Οδηγίες προς τους νέους φορείς διοίκησης και 

εκμετάλλευσης λιμένων (Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία) σχε-

τικά με: Α) Την περιοχή δικαιοδοσίας και την περιοχή 

αρμοδιότητας τους αναφορικά με τη χρήση και εκμετάλ-

λευση της Ζώνης Λιμένα, μέσω της παραχώρησης του 

ιδιαίτερου δικαιώματος χρήσης των χώρων αυτής, στα 

πλαίσια των διατάξεων του άρθρου 28 του ν. 2738/1999 

(Α΄-180) και της κείμενης νομοθεσίας που διέπει την 

Ζώνη Λιμένα Β) Την ακολουθούμενη διαδικασία αδει-

οδότησης έργων εντός της Ζώνης Λιμένα, στα πλαίσια 

της κείμενης νομοθεσίας και Γ) Τη λιμενική Πολιτική-κα-

τάρτιση και αποστολή των Στρατηγικών-επιχειρησιακών 

σχεδίων 2012-2015».

12. Την αριθμ. 7167/29-8-2012 (ΑΔΑ: Β4ΘΕΟΡ1Υ-96Θ) 

απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Μ.Θ. περί έναρξης του Ν.Π.Δ.Δ. με 

την επωνυμία «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Αβδήρων».

13. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν.  4150/2013 

(ΦΕΚ 102 Α΄/29-4-2013) «Ανασυγκρότηση του Υπουρ-

γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» όπου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 173

1907

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.16 19:41:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1908 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

προστίθεται παρ.4 στο άρθρο 21 του ν. 2971/2001,που 
αναφέρεται στη διαδικασία καθορισμού χερσαίας και 
θαλάσσιας ζώνης λιμένα σε περίπτωση ύπαρξης έργων 
της παρ.1 του άρθρου 14 του ν. 2971/2001 που έχουν 
κατασκευαστεί χωρίς άδεια ή με υπέρβαση αυτής.

14. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015)», καθώς και την αριθμ. 
14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017)-(ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-
ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα: «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων “Με εντολή Συντονιστή” στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης».

16. Το από Απρίλιο 2018 τοπογραφικό-διάγραμμα που 
συντάχτηκε από τον Πέτρο Α. Παμπουκίδη-Πολιτικό Μη-
χανικό Τ.Ε. (Α.Μ.ΤΣΜΕΔΕ 40585) και θεωρήθηκε αρμοδί-
ως από την Τεχνική Υπηρεσία Δήμου Αβδήρων (αριθμ. 
σχεδίου Τ1-κλίμακας 1:500) με το οποίο ο εξομοιούμενος 
χώρος με χερσαία ζώνη περιοχής λιμενικού Καταφυγίου 
Αβδήρων, προσδιορίζεται αναλυτικά με συντεταγμένες 
στο ΕΓΣΑ΄87 με συνεχή πράσινη γραμμή και στοιχεία 
κορυφών(Α6,Β, Α, Ζ14.., Ζ8) και επανακαθορίζεται η ζώνη 
λιμένα.

17. Το αριθμ. 3113.17/12395/2019/15-2-2019 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/
Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυ-
τιλιακών Επενδύσεων, με το οποίο γνωμοδότησε θετικά 
για τον επανακαθορισμό χώρου που εξομοιώνεται με 
χερσαία ζώνη λιμένα Αβδήρων, όπως αυτή περιγράφεται 
και αποτυπώνεται στο ως άνω (αρ. στοιχείο 16) σχετικό 
τοπογραφικό διάγραμμα.

18. Το αριθμ. ΔΔΠΒ0014284ΕΞ2018/29-8-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Περιουσίας/Γενική Δ/νση Δημόσιας Περι-
ουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών/Δ/νση Δημόσιας 
Περιουσίας, με το οποίο γνωμοδότησε θετικά για τον 
επανακαθορισμό εξομοιούμενης ζώνης λιμένα Αβδήρων 
όπως αυτός περιγράφεται στην αριθμ. 213/2018 (ορθή 
επανάληψη) απόφαση του Δ.Λ.Τ. Αβδήρων και απεικο-
νίζεται στο από Απρίλιο 2018 τοπογραφικό-διάγραμμα.

19. Το αριθμ. 1929/14-9-2018 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Αβδήρων, με το οποίο υποβλήθηκε 
στην υπηρεσία μας προς έγκριση η αριθμ. 213/2018 
ορθή επανάληψη (ΑΔΑ:Ψ9ΚΚΟΞΥ8-2ΕΧ) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Αβδήρων περί επανακαθορισμού εξομοιούμενης 
ζώνης λιμένα Αβδήρων.

20. Όλα τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 213/2018 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αβδήρων 
που αφορά στον επανακαθορισμό εξομοιούμενης Ζώνης 
Λιμένα Αβδήρων, όπως αυτή αναλυτικά καθορίζεται στο 

από τον Απρίλιο 2018 συνημμένο και θεωρημένο από 
την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αβδήρων τοπογραφικό 
διάγραμμα που συντάχτηκε από τον Πέτρο Α. Παμπουκί-
δη-Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. (Α.Μ.ΤΣΜΕΔΕ 40585), (αριθμ. 
σχεδίου Τ1-κλίμακας 1:500) με πράσινη συνεχή γραμμή, 
με συντεταγμένες κορυφών εξαρτημένων στο ΕΓΣΑ ́ 87, 
ειδικότερα με στοιχεία κορυφών ως εξής:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΕΓΣΑ 87 ΕΞΟΜΟΙΟΥ-
ΜΕΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ

Α6 581580,723 4531427,928

Β 581535,052 4531474,245

Α 581450,684 4531527,921

Ζ14 581461,359 4531544,704

Ζ13 581412,014 4531567,467

Ζ12 581403,346 4531548,621

Ζ11 581371,894 4531568,173

Ζ10 581363,400 4531545,000

Ζ9 581351,500 4531519,000

Ζ8 581345,000 4531486,500

δέκα (10) συνολικών σημείων, τα οποία αποτυπώνο-
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Από την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει η προ-
γενέστερη αριθμ.530/25-2-1999 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

Η παρούσα μαζί με την εγκρινόμενη απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Αβδήρων και το από Απρίλιο 2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Ξάνθη, 26 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό αριθμ. 8/2018
Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημο-

τικού Λιμενικού Ταμείου Αβδήρων την 05 Ιουνίου 2018.
Αριθμ. απόφασης: 213/2018
ΘΕΜΑ: «Επανακαθορισμός εξομοιούμενης ζώνης λι-

μένα Αβδήρων».
Στο Λάγος, σήμερα την 05 Ιουνίου, ημέρα Τρίτη και 

ώρα 18:30 π.μ. συνήλθε το Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Αβδήρων σε δημόσια τακτική συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
(Λάγος), ύστερα από την με αριθμ. 761/01-06-2018 έγ-
γραφη πρόσκληση της Πρόεδρου Δ.Σ. που επιδόθηκε σε 
όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθ. 67 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/
7-6-2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1909Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

Στη συνέχεια η Πρόεδρος ανέγνωσε το 3ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης που είναι: «Επανακαθορισμός εξο-
μοιούμενης ζώνης λιμένα Αβδήρων» και ζήτησε από το 
σώμα την σύμφωνη γνώμη του για την συζήτηση του θέ-
ματος και την λήψη σχετικής απόφασης. Το σώμα ομό-
φωνα εγκρίνει να συζητηθεί το θέμα και να ληφθεί από-
φαση. Αφού έλαβε τον λόγο ως εισηγήτρια είπε τα εξής:

Με την αριθμ. 8/1/21-09-1998 πράξη Λιμενικής Επι-
τροπής Λάγος, η οποία εγκρίθηκε με την αριθμ. 530/
25-02-1999 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.Θ.-Δ/νση Το-
πικής Αυτ/σης και Διοίκησης (Τμήμα Τοπικής Αυτ/σης 
και Ν.Π.Δ.Δ.), αποφασίστηκε ο καθορισμός χώρου που 
εξομοιώνεται με τη ζώνη λιμένα Αβδήρων προκειμένου 
να εξασφαλιστούν τα δικαιώματα του Λιμενικού Ταμείου 
Λάγος στο λιμάνι Αβδήρων.

Επειδή η ως άνω πράξη δημιουργεί προβλήματα στην 
ευρύτερη περιοχή πολεοδομικού και νομικού χαρακτή-
ρα παραθέτει τα κάτωθι:

Στο έγγραφο αριθμ. πρωτ. 1139,1314/06-11-2013 της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ξάνθης αναφέρονται τα παρα-
κάτω:

1) Στη με αρ. 8/1/21-9-1998 πράξη της Λιμενικής Επι-
τροπής Λάγους «Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται 
με τη ζώνη λιμένα Αβδήρων», η οποία εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 530/25-2-1999 απόφαση του Τμήματος Τοπικής 
Αυτ/σης και Ν.Π.Δ.Δ. της Δ/νσης Τοπικής Αυτ/σης και 
Διοίκησης της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θρά-
κης περιλαμβάνεται και ακίνητο ιδιοκτησίας του EOT, 
του οποίου σήμερα η διοίκηση και η διαχείριση ανήκει 
στην ΕΤΑΔ Α.Ε. Η έκταση αυτή απαλλοτριώθηκε υπέρ 
και με δαπάνες του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 
με τα ΦΕΚ 201/Δ΄/1966 και ΦΕΚ 110/Δ΄/1966. Η εν λόγω 
έκταση, μετά το αριθμ. 2906/6-6-2008 έγγραφο της Εται-
ρείας Τουριστικών Ακινήτων (ΕΤΑ), έχει περιληφθεί στο 
από Δεκέμβριο του 2004 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κοτζαμπάση Δή-
μου που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 20-1-2005 από 
την Κτηματική Υπηρεσία Ξάνθης. Το διάγραμμα αυτό 
συνοδεύει την αριθμ. 725/16-2-2006 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα, της Περιφέρειας Ανατολ. Μακεδονίας και 
Θράκης «Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΑΒΔΗΡΩΝ» στη θέση του αλιευτικού 
καταφυγίου Αβδήρων Δήμου Αβδήρων Ν. Ξάνθης» (ΦΕΚ 
459/Δ΄/25-5-2006). Η έκταση αυτή, πρέπει να εξαιρεθεί 
από την ως άνω πράξη εξομοίωσης.

2) Στο ΦΕΚ 35/Α΄/19-2-1966 το τμήμα του αιγιαλού 
που κείται προ του τουριστικού έργου του Περιπτέρου 
Αβδήρων, το οποίο ανεγέρθηκε οπό τον EOT, χαρακτηρί-
στηκε ως Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα. Με το ΦΕΚ 197/Β΄/
1966 ανατέθηκε στον EOT η διοίκηση και η διαχείριση 
των Τουριστικών Δημοσίων Κτημάτων.

3) Αίτηση νομιμοποίησης για το Αλιευτικό Καταφύγιο 
Αβδήρων με τις διατάξεις του αρθρ. 14 σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 9 και 10 του άρθρου 27 του 
ν. 2971/2001, έχει υποβάλλει η Δ/νση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του ν.δ. Ξάνθης με το αριθμ. 7327/21-12-2004 
έγγραφο.

4) Το αριθμ. 49 του ν. 4150 (ΦΕΚ 102/Α΄/29-4-2013) 
αναφέρεται ότι «2. Στο άρθρο 21 του ν. 2971/2001 (Α΄ 
285), όπως ισχύει, προστίθεται παράγραφος 4 ως ακο-
λούθως: «4. Η διαδικασία καθορισμού της χερσαίας και 
θαλάσσιας ζώνης λιμένα της παραγράφου 1 δεν κωλύ-
εται από την ύπαρξη στους χώρους αυτούς έργων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 14, τα οποία έχουν κατα-
σκευασθεί από φορείς του δημόσιου τομέα, χωρίς άδεια 
ή με υπέρβαση αυτής, πριν από την ισχύ του παρόντος 
νόμου και εφόσον έχει ήδη εκκινήσει η διαδικασία νομι-
μοποίησης τους, με την υποβολή σχετικής αίτησης στην 
αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία κατά τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 9 του άρθρου 27.».

Επίσης στο έγγραφο αριθμ. πρωτ. 431,777,969,1358 
Π.Ε./18-01-2011 της Κτηματικής Υπηρεσίας Ξάνθης προς 
το Λιμενικό Ταμείο Ξάνθης αναφέρονται τα εξής:

1) Η διαδικασία καθορισμού των χώρων που εξομοι-
ώνονται με ζώνη λιμένα ορίστηκε με το άρθρο 28 του 
ν. 2971/2001. Πριν την έκδοση του παρόντος νόμου δεν 
είχε οριστεί ο τρόπος και η διαδικασία με την οποία θα 
γίνονταν η εξομοίωση των χώρων λιμένα.

2) Για τον καθορισμό της χερσαίας ζώνης λιμένα ακο-
λουθείται η διαδικασία του άρθρου 21 του ν. 2971/2001, 
η οποία προϋποθέτει την ύπαρξη του καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού.

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 15 μελών βρέθηκαν παρόντα 11 μέλη, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1 Ζουρνατζίδου Κωνσταντινιά 1 Παρίσης Θεόδωρος

2 Σταυρακάρας Φώτιος 2 Τσακιρίδης Ευστράτιος

3 Κυλίτσης Απόστολος 3 Πολυτσάκης Μιχαήλ

4 Γκαντής Θεόδωρος 4 ΧασάνΧασάν

5 Μανασαρίδης Συμεών

6 Πατσάρα Κυριακή

7 Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά

8 Κουτσομιχάλης Χαράλαμπος

9 Πολυχρονιάδου Ελένη

10 Αποστολίδης Νικόλαος

11 Ξανθόπουλος Παναγιώτης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1910 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

3) Πριν την έναρξη ισχύος του ν. 2971/2001 δεν γνω-
ρίζει αν χωρίς την ύπαρξη του καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας μπορούσε να εκδοθεί απόφαση 
εξομοίωσης των χώρων λιμένα.

4) Στην αριθμ. 8/1/21-09-1998 πράξη του Λιμενικού 
Ταμείου Λάγους αναφέρονται οι διατάξεις που λαμβά-
νονται υπόψιν για την εξομοίωση. Σε καμία από αυτές 
δεν περιγράφεται η διαδικασία που θα έπρεπε να ακο-
λουθηθεί για την εξομοίωση της ζώνης λιμένα.

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω θα πρέπει:
α) Να καταργηθεί η αριθμ. 8/1/1998 πράξης της Λι-

μενικής Επιτροπής Λάγος, η οποία επικυρώθηκε με την 
αριθμ. 530/25-02-1999 απόφαση του Τμήματος Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Ν.Π.Δ.Δ. της Δ/νσης Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και Διοίκησης Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και 
Θράκης, επειδή δημιουργεί προβλήματα στην ευρύτερη 
περιοχή πολεοδομικού και νομικού χαρακτήρα, με απώ-
τερο βέβαια σκοπό την διευκόλυνση σε μελλοντικά έργα 
ανάπλασης του περιβάλλοντος χώρου του Τουριστικού 
Περιπτέρου και της ευρύτερης περιοχής.

β) Να συμπεριληφθεί ο χώρος του δημόσιου κτήματος 
ΒΚ 4036 (παλαιός αιγιαλός), συνολικής έκτασης 1.452,90 
τ.μ. για τις ανάγκες του λιμένα για τους κάτωθι λόγους:

1) Αποτελεί τον μοναδικό συνεχόμενο με τα κρηπι-
δώματα του λιμένα ασφαλτοστρωμένο ανοιχτό χώρο.

2) Αποτελεί τον μοναδικό κατάλληλο χώρο του λιμένα 
προκειμένου χρησιμοποιηθεί σε οποιαδήποτε κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης μεγάλης κλίμακας η οποία 
ήθελε προκύψει (συγκέντρωση ναυαγών, συγκέντρω-
ση-στάθμευση οχημάτων ασφαλείας, συγκέντρωση και 
ανάπτυξη εξοπλισμού απορρύπανσης και οχημάτων 
για χρήση.

3) Στο συγκεκριμένο σημείο του λιμένα, υφίσταται 
κεκλιμένο επίπεδο (ράμπα), πλάτους δέκα εφτά (17) πε-
ρίπου μέτρων για την υποδοχή πλοίων, η οποία σε συν-
δυασμό με τον εν λόγω ανοιχτό και ασφαλτοστρωμένο 
χώρο εκτιμάται ότι αποτελούν κρίσιμη υποδομή που 
θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί για εθνικούς σκοπούς.

4) Αποτελεί χώρο στον οποίο μέχρι σήμερα διενερ-
γείται στάθμευση οχημάτων και τρέιλερ μεταφοράς 
σκαφών, εξυπηρετώντας τους αλιείς των Νομών Ξάν-
θης και Ροδόπης, οι οποίοι μη έχοντας εξασφαλίσει 
θέση ελλιμενισμού στο αλιευτικό καταφύγιο, λόγω και 
της περιορισμένης δυναμικότητας του, καθελκύουν τα 
σκάφη τους από τις υπάρχουσες υποδομές (ράμπες κα-
θέλκυσης) και ακολούθως σταθμεύουν προσωρινά τα 
οχήματα και τα τρέιλερ μεταφοράς των σκαφών τους 
για λίγες ώρες ή ημέρες, μέχρι να επιστρέψουν από τη 
θαλάσσια δραστηριότητά τους, ανελκύσουν τα σκάφη 
τους και αποχωρήσουν από το λιμένα.

Σημειώνεται δε ότι κατόπιν διάνοιξης του κάθετου 
οδικού άξονα με την γειτονική χώρα της Βουλγαρίας, 
έχει αυξηθεί κατακόρυφα η τουριστική κίνηση στον εν 
λόγω λιμένα.

5) Αποτελεί χώρο ο οποίος θα μπορούσε να αξιοποι-
ηθεί επιχειρηματικά από το Δ.Λ.Τ.Α., ενδεχομένως για 
στάθμευση οχημάτων μέσω καταβολής αντιτίμου, κατα-
σκευή αποθηκών για τα αλιευτικά εργαλεία των επαγγελ-
ματιών αλιέων της περιοχής, κατασκευή χώρων υγιεινής, 

οι οποίοι είναι ανύπαρκτοι στον λιμένα, κτλ, ενισχύοντας 
έτσι τα ΠΕΝΙΧΡΑ ΕΣΟΔΑ του φορέα.

6) Οποιαδήποτε άλλη χρήση του συγκεκριμένου χώ-
ρου τώρα ή μελλοντικά, θα στερήσει από τη λιμενική 
εγκατάσταση την συγκεκριμένη κρίσιμη υποδομή και 
θα οδηγούσε στην άναρχη, άτακτη και επισφαλή στάθ-
μευση οχημάτων και τρέιλερ σκαφών περιμετρικά του 
λιμένα.

Μετά το πέρας της εισήγησης και πρότασης της Πρό-
εδρου, καλεί το σώμα όπως αποφανθεί σχετικά.

Το Δ.Σ. αφού άκουσε την εισήγηση και πρόταση της 
Προέδρου και έχοντας υπόψη του τα παραπάνω εκτε-
θέντα.

Ο Ξανθόπουλος Παναγιώτης, μέλος Δ.Σ., ενημέρωσε 
το Δ.Σ. ότι δεν ψηφίζει το εν λόγω θέμα, λόγω ότι έγιναν 
εργασίες πριν την παραχώρηση.

Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του τα παραπάνω διαλαμ-
βανόμενα καθώς επίσης και το τοπογραφικό διάγραμμα 
(Απρίλιος 2018) του ΠΕΤΡΟΥ Α. ΠΑΜΠΟΥΚΙΔΗ-Πολιτι-
κού Μηχανικού Τ.Ε. (A.M. ΤΣΜΕΔΕ 40585) που αφορά 
τον Επανακαθορισμό Εξομοιούμενης Ζώνης Λιμένα 
Αβδήρων,

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
α. Την κατάργηση της αριθμ. 8/1/1998 πράξης της Λι-

μενικής Επιτροπής Λάγος, η οποία επικυρώθηκε με την 
αριθμ. 530/25-02-1999 απόφαση του Τμήματος Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Ν.Π.Δ.Δ. της Δ/νσης Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και Διοίκησης Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και 
Θράκης, επειδή δημιουργεί προβλήματα στην ευρύτερη 
περιοχή πολεοδομικού και νομικού χαρακτήρα, με απώ-
τερο βέβαια σκοπό την διευκόλυνση σε μελλοντικά έργα 
ανάπλασης του περιβάλλοντος χώρου του Τουριστικού 
Περιπτέρου και της ευρύτερης περιοχής.

β. Τον Επανακαθορισμό Εξομοιούμενης Ζώνης Λιμένα 
Αβδήρων, όπως αυτός απεικονίζεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα (Απρίλιος 2018) του ΠΕΤΡΟΥ Α. ΠΑΜΠΟΥ-
ΚΙΔΗ-Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. (A.M. ΤΣΜΕΔΕ 40585).

γ. Να συμπεριληφθεί ο χώρος του δημόσιου κτήματος 
ΒΚ 4036 (παλαιός αιγιαλός), συνολικής έκτασης 1.452,90 
τ.μ., για τις ανάγκες του λιμένα για τους κάτωθι λόγους:

1) Αποτελεί τον μοναδικό συνεχόμενο με τα κρηπι-
δώματα του λιμένα ασφαλτοστρωμένο ανοιχτό χώρο.

2) Αποτελεί τον μοναδικό κατάλληλο χώρο του λιμένα 
προκειμένου χρησιμοποιηθεί σε οποιαδήποτε κατάστα-
ση έκτακτης ανάγκης μεγάλης κλίμακας η οποία ήθελε 
προκύψει (συγκέντρωση ναυαγών, συγκέντρωση-στάθ-
μευση οχημάτων ασφαλείας, συγκέντρωση και ανάπτυ-
ξη εξοπλισμού απορρύπανσης και οχημάτων για χρήση.

3) Στο συγκεκριμένο σημείο του λιμένα, υφίσταται 
κεκλιμένο επίπεδο (ράμπα), πλάτους δέκα (10) περίπου 
μέτρων για την υποδοχή πλοίων, η οποία σε συνδυασμό 
με τον εν λόγω ανοιχτό και ασφαλτοστρωμένο χώρο 
εκτιμάται ότι αποτελούν κρίσιμη υποδομή που θα μπο-
ρούσε να χρησιμοποιηθεί νια εθνικούς σκοπούς.

4) Αποτελεί χώρο στον οποίο μέχρι σήμερα διενερ-
γείται στάθμευση οχημάτων και τρέιλερ μεταφοράς 
σκαφών, εξυπηρετώντας τους αλιείς των Νομών Ξάν-
θης και Ροδόπης, οι οποίοι μη έχοντας εξασφαλίσει 
θέση ελλιμενισμού στο αλιευτικό καταφύγιο, λόγω και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1911Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

της περιορισμένης δυναμικότητάς του, καθελκύουν τα 

σκάφη τους από τις υπάρχουσες υποδομές (ράμπες κα-

θέλκυσης) και ακολούθως σταθμεύουν προσωρινά τα 

οχήματα και τα τρέιλερ μεταφοράς των σκαφών τους 

για λίγες ώρες ή ημέρες, μέχρι να επιστρέψουν από τη 

θαλάσσια δραστηριότητά τους, ανελκύσουν τα σκάφη 

τους και αποχωρήσουν από το λιμένα.

Σημειώνεται δε ότι κατόπιν διάνοιξης του κάθετου 

οδικού άξονα με την γειτονική χώρα της Βουλγαρίας, 

έχει αυξηθεί κατακόρυφα η τουριστική κίνηση στον εν 

λόγω λιμένα.

5) Αποτελεί χώρο ο οποίος θα μπορούσε να αξιοποι-

ηθεί επιχειρηματικά από το Δ.Λ.Τ.Α., ενδεχομένως για 

στάθμευση οχημάτων μέσω καταβολής αντιτίμου, κατα-

σκευή αποθηκών για τα αλιευτικά εργαλεία των επαγγελ-

ματιών αλιέων της περιοχής, κατασκευή χώρων υγιεινής, 

οι οποίοι είναι ανύπαρκτοι στον λιμένα, κτλ, ενισχύοντας 
έτσι τα ΠΕΝΙΧΡΑ ΕΣΟΔΑ του φορέα.

6) οποιαδήποτε άλλη χρήση του συγκεκριμένου χώ-
ρου τώρα ή μελλοντικά, θα στερήσει από τη λιμενική 
εγκατάσταση την συγκεκριμένη κρίσιμη υποδομή και 
θα οδηγούσε στην άναρχη, άτακτη και επισφαλή στάθ-
μευση οχημάτων και τρέιλερ σκαφών περιμετρικά του 
λιμένα.

δ. Με την έκδοση της παρούσας απόφασης παύει να 
ισχύει κάθε προηγούμενη απόφαση που αφορά τον «Επα-
νακαθορισμό εξομοιούμενης ζώνης λιμένα Αβδήρων».

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 213/2018.
Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

εξής:

Η Πρόεδρος Η Γραμματέας Τα Μέλη
(Υπογραφή) (Υπογραφή) (Υπογραφή)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1912 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1913Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1914 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1915Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

    Αριθμ. 55451 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 1.418,00 τ.μ. στη θέση «Ρίζα-Βουνό» περι-
οχής Τοπικής Κοινότητας Χρυσοχωρίου, Κοινοτι-
κής Ενότητας Δωρίου, Δήμου Οιχαλίας, Νομού 
Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 11 7 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3, β) του άρθρου 38 

παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015] και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 1 60417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το αριθμ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την αριθμ. 116/11-1-2019 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, παλιουριού, 
κοκορεβυθιάς, ασφάλαχτρου, δρυός και αγριελιάς που 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρο-
νικό διάστημα από 1-4-2018 έως 1 5-5-2018, την έκταση 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού χιλίων τετρακοσίων δέκα 
οκτώ τετραγωνικών μέτρων (1.418,00 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Ρίζα-Βουνό» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Χρυσοχωρίου, Κοινοτικής Ενότητας Δωρίου, Δήμου Οι-
χαλίας του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται κατά 
τμήμα από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Πρανές δρόμου, πέραν του οποίου επαρ-
χιακή οδό «Άγιος Γεώργιος-Άνω Δώριο». 

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

πρανές δρόμου, πέραν του οποίου επαρχιακή οδό «Άγιος 
Γεώργιος-Άνω Δώριο».

Όπως φαίνεται στο από 13-12-2018 συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δή-
μητρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπα-
σμα Φ.Χ. «Νέα Φιγαλεία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 14 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1916 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1918 Τεύχος Δ’ 173/16.04.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001731604190012*


